
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

OGGETTO: SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA PARTECIPAZIONE 

ALL’APPALTO SPECIFICO INDETTO DA ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ 

DI BOLOGNA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

SPECIALISTICA SUI SERVIZI INFORMATICI DI ATENEO NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATIVA E LE 

TELECOMUNICAZIONI 

CIG: 9012510E84. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA NS12 S.P.A. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il contratto rep. n. 8679, prot. n. 146056 del 1.7.2022, stipulato con l’impresa 

aggiudicataria FINIX Technology Solutions S.r.l. (C.F. 02897010969), con sede 

legale in Via Fontana 5, Milano (MI), con il quale l’Ateneo ha acquisito il 

servizio di assistenza tecnica e specialistica sui servizi informatici di Ateneo per 

un importo del servizio a canone su base triennale di € 1.394.163,61, IVA esclusa 

e un importo per il servizio orario a misura pari a € 26,00 IVA esclusa; 

 

VISTA  la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta in data 15.11.2022 con prot. 

n. 314588, con la quale l’impresa FINIX Technology Solutions S.r.l. ha chiesto 

di affidare in subappalto all’impresa NS12 S.p.A., C.F. n. 07501650639, parte 

delle attività dei servizi di assistenza tecnica e specialistica, a decorrere dalla data 

di autorizzazione al subappalto fino al 30.6.2025, per un importo di € 586.800,00 

IVA esclusa, di cui € 1.008,00 per oneri della sicurezza e € 433.800,00 per i costi 

della manodopera; 

 

VISTO  l’art. 105 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 come sostituito dall’art. 49 co. 2 lett. a) della 

Legge 108/2021 che prevede, a decorrere dal 1.11.2021, per i contratti ad alta 

intensità di manodopera, la possibilità di subappaltare fino al 50% dell’importo 

del contratto 

 

VISTE  le comunicazioni prot. n. 315746 del 15.11.2022, prot. 338242 del 23.11.2022 e 

prot. n. 353783 del 30.11.2022 di sospensione dei termini del silenzio-assenso e 

le contestuali richieste di integrazione documentale; 

 

VISTO l’invio della documentazione regolare e completa da parte di FINIX Technology 

Solutions S.r.l. prot. 364145 del 5.12.2022 e il conseguente accertamento della 

stessa da parte degli uffici del Settore Giuridico e procedimenti per 

l'approvvigionamento di beni e servizi; 

 

CONSTATATO che sulla base delle autodichiarazioni e documenti presentati la suddetta impresa 

risulta in possesso dei requisiti necessari per ottenere l'autorizzazione al 

subappalto; 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso, il Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento 

di beni e servizi, competente alla gestione del procedimento amministrativo, ha 





 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

avviato i controlli ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000 sulla veridicità di tutte le 

dichiarazioni sostitutive rese; 

 

VISTO il possesso in capo al subappaltatore dei requisiti previsti dall’art. 80 D.lgs. 

50/2016, eccezion fatta per l’informativa antimafia e il possesso del requisito di 

capacità economico finanziaria ex art. 83 co. 1 lett. b) D.lgs. 50/2016, ancora in 

corso di verifica;  

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’esecuzione, dott. Graziano Zucchini, e il Responsabile Unico 

del Procedimento, dott. Alberto Ghinassi, nominati dal Dirigente dell’Area 

Sistemi e Servizi Informatici con provvedimento rep. 7344, prot. 285568 del 

8.11.2021, effettuano le verifiche previste dall'art. 105 D.lgs. 50/2016 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO  che l’appaltatore è tenuto a effettuare i successivi adempimenti previsti dall'art. 

105 commi 9, 16 e 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché quelli relativi all’art. 3 L. 

136/2010 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 105; 

 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4631 prot. n. 165505 del 

20.7.2022 di assunzione ad interim dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti 

e Approvvigionamenti; 

 

DISPONE 

 

1) l’autorizzazione all’impresa FINIX Technology Solutions S.p.A.) ad affidare in subappalto 

all’impresa NS12 S.p.A., C.F. n. 07501650639, parte delle attività del servizio di assistenza 

tecnica e specialistica sui servizi informatici di Ateno a decorrere dalla data di autorizzazione 

al subappalto fino al 30.6.2025, per un importo di € 586.800,00 IVA esclusa, di cui € 1.008,00 

per oneri della sicurezza e € 433.800,00 per i costi della manodopera;  

2) la revoca dell’autorizzazione, qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico 

risulti carente dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016, ancora da accertare. 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 

(Firmato digitalmente) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna.  


		2022-12-07T16:05:15+0000
	Sabrina Luccarini




